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ABSTRAKT

V bakalářské práci je definována v teoretické části regionální politika, strukturální politika,

strukturální fondy, regionální členění Evropské unie, veřejná správa, územní samospráva

v ČR a příjmy a výdaje rozpočtu obcí a krajů v ČR. V praktické části jsou zpracovány

strategie rozvoje mikroregionu zaměřené na ekonomické a logistické aspekty, následuje

zhodnocení strategických priorit, cílů a opatření.
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ABSTRACT

In baccalaureate work is defined in theoretical part regional policy, structural policy,

structural funds, regional division of European Union, public administration, local

self-government in the CR and budget income and expenditure of municipalities

and counties in the country. In practical part are covered strategy development

of microregion aimed at economic and logistic aspects, following is a review of strategic

priorities, objectives and measures.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá mikroregionem jako celkem a jeho problematikou z hlediska

efektivnosti a rozvoje spolupráce mezi členy mikroregionu.

Hlavní cíle strukturální a regionální politiky jsou orientovány na snižování

nerovnoměrnosti mezi regiony a posilování jejich hospodářské a sociální soudržnosti.

Cílem strukturální politiky je zabránit takovému vývoji hospodářských struktur, který

je z hlediska společenských zájmů nežádoucí. Cíl regionální politiky je určen k ovlivňování

hospodářské struktury v regionech tak, aby přispěla ke zlepšení efektivnosti hospodářské

politiky.

Strukturální fondy představují hlavní část finančních prostředků z hlediska uskutečňování

jejich cílů a jsou určeny pro chudší nebo znevýhodněné regiony. Jsou rozdělovány

na Evropský sociální fond, Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský usměrňovací

a záruční fond, Finanční nástroj na podporu rybolovu.

V regionálním členění České republiky je region orientován na klasifikaci CZ-NUTS, který

je určen především pro statistické účely, dále pro potřeby analytické a pro potřeby

poskytování údajů ve vztahu k Evropské unii z hlediska spojení s čerpáním prostředků

ze strukturálních fondů EU. Pozornost bakalářské práce je zaměřena na veřejnou správu,

kde je zahrnuta územní samospráva ČR a ta je úzce spjata s vývojem a s úlohou státu, ať už

z potřeby lidí spolu blíže komunikovat.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je charakterizována

strukturální a regionální politika, regionální členění EU a veřejná správa. Bakalářská práce

se v praktické části zabývá charakteristikou mikroregionu a jednotlivými strategickými cíli

zaměřenými na logistické a ekonomické aspekty, posléze vytvořením SWOT analýzy a v

neposlední řadě jednotlivými strategiemi rozvoje.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě analýzy vypracovat pojednání o strategii

rozvoje mikroregionu Staroměstsko zaměřené na ekonomické a logistické aspekty,

zhodnotit strategické cíle a priority a na uvedeném základě navrhnout opatření

k zefektivnění spolupráce mezi členy mikroregionu (strukturální a regionální politika,

strukturální fondy, regionální politika EU, veřejná správa, územní samospráva)

do uspořádaného systému mikroregionu Staroměstsko.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURÁLNÍ A REGIONÁLNÍ POLIKA

Smyslem strukturální politiky je dosažení určité změny v podmínkách normálně fungující

tržní ekonomiky. Strukturální politiku lze definovat jako „Vědomé zásahy regulativní

povahy do autonomního fungování tržních sil, jejichž cílem je dosáhnout takových

strukturální změn, které by autonomní trh vytvořil bud´ příliš pozdě, nebo které jsou

při této autonomii trhů vůbec vyloučeny.“ Jinak řečeno, cílem strukturální politiky

je zabránit takovému vývoji hospodářských struktur, který je z hlediska společenských

zájmů nežádoucí nebo dokonce takové povahy, že je mu nutno zcela zabránit. [15]

Regionální politika je soubor cílů, opatření a nástrojů vedoucích ke snižování příliš

velkých rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů. Je tedy určena

k ovlivňování hospodářské struktury v regionech tak, aby přispěla ke zlepšení efektivnosti

hospodářské politiky. [22]

Hlavní cíle strukturální a regionální politiky jsou orientovány na snižování

nerovnoměrnosti mezi regiony a posilování jejich hospodářské a sociální soudržnosti

a na snižování sociálního napětí. [3]

1.1 Strukturální politika

Strukturální politika spočívá v různých opatřeních státu, která mají ovlivnit alokaci zdrojů

mezi jednotlivými sektory, tedy “vnutit“ čistě tržním strukturám nový, žádoucí směr

pohybu. Stát určité aktivity stimuluje a jiné penalizuje. Moderní strukturální politika

je přitom založena na takových vztazích mezi vládou a podnikatelskými subjekty, které

neznamenají podrobné zasahování do struktury jejich vnitřní činnosti, ale vytváření

předpokladů pro jejich žádoucí usměrňování.

Objektivně řečeno je tedy strukturální politika systémem zvýhodňujících a naopak

prohibitivních opatření, která mocenské orgány uplatňují diferencovaně vůči jednotlivým

segmentům ekonomiky. V závislosti na tom, jak jsou členěny segmenty ekonomiky, lze

u strukturální politiky rozlišit přinejmenším 3 hlediska:

1) regionální,

2) sociálně ekonomické,

3) odvětvové či oborové.
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1.2 Strukturální fondy

Strukturální fondy jsou jádrem politiky soudržnosti, v rámci představují hlavní část

finančních prostředků a jsou také nejvýznamnějším nástrojem k uskutečňování jejich cílů.

Možnost čerpání ze strukturálních fondů jsou určeny pro chudší nebo jinak znevýhodněné

regiony – tedy nikoliv státy. Jedná se např. o venkovské a problémové oblasti, upadající

oblasti, či znevýhodněné oblasti, například ostrovy či hornaté oblasti.

V současné době existuje pro podporu regionální a strukturální politiky následující

strukturální fondy Evropské unie:

1) Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)

Evropský fond regionálního rozvoje s cílem odstraňování zásadních problémů

v zaostávajících regionech a v upadajících průmyslových oblastech. Z prostředků

fondu jsou financovány investice do infrastruktury, udržování stávajících

a vytváření nových pracovních míst, podpora místního rozvoje, zaměstnanosti,

malých a středních podniků, vědy a výzkumu. Prostředky jsou určeny též

na investice do výroby vedoucí ke tvorbě nových pracovních míst.

2) Evropský sociální fond (ESF)

Evropský sociální fond a jeho prostředky fondu by měly především napomoci

integraci nezaměstnaných a osob dlouhodobě nezaměstnaných, rychlejšímu

zapojení mladých lidí do pracovního procesu, adaptaci pracovníků na průmyslové

změny, uplatňování stejných příležitostí na trhu práce, stabilizaci a dalšímu růstu

zaměstnanosti, podpoře lidských zdrojů ve výzkumu a vývoji a dalšímu zkvalitnění

vzdělávání a kvalifikace.

3) Evropský zemědělský usměrňovací a záruční fond (EAGGF)

Evropský zemědělský usměrňovací a záruční fond patří do systému strukturálních

fondů a v něm je zahrnuta pouze podpůrná – orientační část, která zaměřuje

podporu do oblasti modernizace a zlepšování struktury aktivit do multifunkčního –

neprodukčního zemědělství, ochrany a tvorby krajiny a rozvoje venkova.

Usměrňovací část fondu je zaměřena na podporu zemědělství v horských

a podhorských oblastech, napomáhá mladým farmářům ustavení producentských
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asociací, optimalizaci struktury a kvality zemědělské produkce, rozvoji venkovské

infrastruktury.

4) Finanční nástroj na podporu rybolovu (FIFG)

Finanční nástroj na podporu rybolovu je fond, který podporuje šetrný rybolov

a modernizaci rybářského průmyslu. [15]

Obecné zásady využívané ve strukturálních fondech:

1) Zásada doplňkovosti, provázanosti, koordinace a souladu

Zásada doplňkovosti znamená vztah mezi vnitrostátními opatřeními a opatřeními

na úrovni Společenství ne z hlediska finančního, ale z hlediska obsahového

zaměření. Jedná se v podstatě o to, aby opatření, která chtějí členské státy

realizovat, nebyla pouze v zájmu těchto států, ale aby odpovídala záměrům celého

Společenství vyjádřených v prioritních cílech. Zásada koordinace vyplývá

z existence více finančních zdrojů, ze kterých je poskytována podpora. Pokud by

nedocházelo ke koordinaci finančních výdajů, mohlo by dojít k nežádoucím


[…]


Stabilizující se populace,

4

nízká tvorba nových pracovních

příležitostí zvlášť pro vyšší stu-

peň vzdělání,

5

základní občanská vybavenost

ve všech větších obcích

mikroregionu,

5

lokální nedostatek obecních

pozemků pro bytovou výstavbu. 2

udržovaný bytový fond, 2

relativně nižší míra

nezaměstnanosti.
3

CELKEM 15 CELKEM 10

Příležitosti: Hrozby:

Demografické struktury a zlepšení

nabídek bydlení pro mladé rodiny, 4

Pokles pracovních příležitostí

zvyšuje náklady na dopravu

do zaměstnání,

4

změna rekreační v trvalé,
2

s růstem nezaměstnanosti vzrůstá

míra sociálně patologických jevů,
5

celoživotní vzdělávání a jeho

rozvoj systému s důrazem na roz-

voj informační společnosti,

1

změna tradičních forem

vesnického bydlení. 3

nově volné využití kapacity

objektů občanské vybavenosti.
3

CELKEM 10 CELKEM 12

Pozn.: vlastní práce – vytvořeno na základě zdroje [20]

Zhodnocení SWOT analýzy:

Silné stránky – Slabé stránky = 15 – 5 = 10

Příležitostí – Hrozby = 10 – 12 = - 2

SÍLY – S

strenghts

SLABOSTI – W

weaknesses

PŘÍLEŽITOSTI – O

opportunities

Strategie SO

Ofenzivně rozvojová

strategie

5 + 4 = 9

Strategie WO

Strategie spojenectví

2 + 3 = 5

HROZBY – T

threats

Strategie ST

Defenzivně obranná strategie

4 + 3 = 7

Strategie WT

Deinvestičně útlumová

strategie

2 + 3 = 5

Pozn.: vlastní práce – vytvořeno na základě zdroje [20]

Technická infrastruktura:

Silné stránky: Slabé stránky:

Plynofikace téměř celého

mikroregionu,
1

Nedostatky v dopravní obslužnosti,
4

kvalitní telekomunikační

zabezpečení mikroregionu,
2

zanedbanost část silnic a většiny

místních komunikací,
5

dobré pokrytí mikroregionu

rozvodnými sítěmi elektrické

energie,

3

nedostatečné zásobování kvalitní

pitné vody v některých obcích. 3

zásobování mikroregionu kvalitní

pitnou vodou.
4

CELKEM 10 CELKEM 12

Příležitost: Hrozby:

Podstatné zlepšení vzhledu obcí,
3

Problém likvidace odpadních vod

ohrožuje životní prostředí,
3

zkvalitnění dopravní napojení

mikroregionu,
4

nedostatečné zajištění dopravní

obsluhy mikroregionu, způsobené

neúměrným zvyšování nákladů na

dopravní obslužnost,

5

dobrý základ pro rozvoj a bydlení

a podnikání. 2

nedostatek prostředku na budování

technické infrastruktury v obecních

rozpočtech.

4

CELKEM 9 CELKEM 12

Pozn.: vlastní práce – vytvořeno na základě zdroje [20]

Zhodnocení SWOT analýzy:

Silné stránky – Slabé stránky = 10 – 12 = - 2

Příležitostí – Hrozby = 9 – 12 = - 3

SÍLY – S

strenghts

SLABOSTI – W

weaknesses

PŘÍLEŽITOSTI – O

opportunities

Strategie SO

Ofenzivně rozvojová

strategie

4 + 4 = 8

Strategie WO

Strategie spojenectví

3 + 3 = 6

HROZBY – T

threats

Strategie ST

Defenzivně obranná strategie

3 + 3 = 6

Strategie WT

Deinvestičně útlumová

strategie

3 + 3 = 6

Pozn.: vlastní práce – vytvořeno na základě zdroje [20]

Cestovní ruch:

Silné stránky: Slabé stránky:

Atraktivita vodní turistiky,

1

Menší orientace obcí na využívaní

možností rozvoje cestovního ruchu

rekreace,

2

atraktivita vinařské turistiky,
3

nefunguje marketing cestovního

ruchu na regionální úrovni,
3

těsné sousedství významných

turistických destinací,
2

turistická infrastruktura

je nedostatečně rozvinutá,
5

vyhovující vybavení převážně

většiny obcí základními kulturní-

mi a sportovními zařízeními.

5

nepřipravenost místních

podnikatelských subjektů v oblasti

cestovního ruchu.

4

kvalitní turistické trasy

a cyklotrasy.
4

CELKEM 15 CELKEM 14

Příležitosti: Hrozby:

Rozvoj možností zimní rekreace,

2

Nepříznivý demografický vývoj

mohou způsobit úpadek kulturních

a společenských aktivit obcích,

5

rozvoj ruchu pozitivně ovlivňuje

ekonomický potenciál,

demografickou strukturu a rozvoj

kulturního a společenského života

v obcích,

5

nedostatek propagace a reklamy,

3

širší využití sportovních zařízení,

rozšíření nabídky sportovních

zařízení,

4

nefungující infrastruktura.

4

cílená propagace služeb. 3

CELKEM 14 CELKEM 12

Pozn.: vlastní práce – vytvořeno na základě zdroje [20]

Zhodnocení SWOT analýzy:

Silné stránky – Slabé stránky = 15 – 14 = 1

Příležitostí – Hrozby = 14 – 12 = 2

SÍLY – S

strenghts

SLABOSTI – W

weaknesses

PŘÍLEŽITOSTI – O

opportunities

Strategie SO

Ofenzivně rozvojová

strategie

5 + 5 = 10

Strategie WO

Strategie spojenectví

2 + 4 = 6

HROZBY – T

threats

Strategie ST

Defenzivně obranná strategie

4 + 3 = 7

Strategie WT

Deinvestičně útlumová

strategie

2 + 3 = 5

Pozn.: vlastní práce – vytvořeno na základě zdroje [20]