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Téma bakalářské práce: Analýza logistických a ekonomických aspektů strategie

rozvoje mikroregionu Staroměstsko

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce Lenky Juříkové se věnuje velmi zajímavému tématu a to
Mikroregionu Staroměstsko. Tento region po pádu Velké Moravy hodně utrpěl tím, že se celá
oblast, která byla v centru Velké Moravy, stala na celá staletí pohraničím. Dále divoké
barbarské nájezdnické kmeny nekulturních Maďarů svými nájezdy odklonily strategické
obchodní cesty z této oblasti na západ a oblast Staroměstska se tak nerozvíjela. Práce je nyní
velmi aktuální, neboť připravované nové liniové stavby a ČR v EU mohou opět dostat tuto
strategické místo do centra rozvoje Moravy. Bohužel se autorka nezmiňuje o přípravách
rychlostní komunikace R55, která má napojit tento mikroregion na evropskou dálniční síť.
BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné
úrovni pracovat s literárními zdroji. V praktické části provedla SWOT analýzy, výsledky
práce vhodně graficky vyjádřila Po formální stránce bych vytkl studentce nepřesnosti ve
formátování, textu i popisu obrázků. Dále bych vytkl historické nepřesnosti v textu. Práce
splňuje nároky kladené na tento typ práce.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohou nové zamýšlené liniové stavby pomoci rozvoji mikroregionu Staroměstsko?
2. Z jakého důvodu je v mikroregionu tak málo pracovních příležitostí?
3. Existují rozvojové plány Staroměstka, které by podpořily zejména jeho hospodářský

rozvoj?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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